*) Anna, Królowa Hiszpańska.
2) Adam Dietrichstein, Poseł Cesarza w Hiszpanii.

Dat. Varsaviae 9 Januarii A. D. 1571.
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ccxxxv.
Fraiiciscus Krasiński, Vicecancellariiis Regiii 

Petro Volscio.
G. D. arnice charissime. Bardzo to W. M. dobrze czynisz, 

iż okazy i pisania do nas żadnego czasu nie opuszczasz. Nihil 
aliud deest, iedno żeby tam szczęście W. M. posprzyjało do 
sprawowania rzeczy zleconych W. M. od Króla J M. Jakoż 
z listów W. M. nie najgorsza nadzieja się pokazuje, której na
dzieję staraj się W. M. abyś popierał pilnością i solicytowa- 
niem swem, na których rozumiesz, iż ta rzecz należy. Wszak 
już masz W. M.instrukcyę dostateczną odJ.K.M. Już też i Kró
lowa J. M. przyjechała, już podobno i P. Diatristani (tak) z Ar- 
cyksiążęty Ich M. odjeżdża, już nakoniec rzecz, którą Rada W h »- 
ska impediebat, z ich ręku wyszła, tak jako W. M. piszesz, a na 
kilku innych ludzi przednich a Królowi J. M. Panu naszemu 
życzliwych zawisła. Inmn vide, ne nos ipsi nobis defuisse vi- 
deamur. Czego ja o W M. nie dzierżę, gdyż zwłaszcza znasz 
W.M. łaskę J. K. M. przeciw sobie, tak wr datku, jako i w in
nych rzeczach. Do czego wszystkiego ja, jakom począł, rad bę
dę W. M. do końca pomagał. Od nas W. M. tak częstego pi
sania nie czeka], bo do W. M. nie masz co. a co innego jest 
dosyć. Bene valeat D. vestra.

Dat. Varsaviae die 9 Januarii 1571.

CCXXXVI.
Sigisinundus Augustus etc.

Cardinali Augustana 1).
R. in Christo pater D. arnice noster charissime et ho-

*) Otto Truchses, Biskup Augustański, Kardynał. 
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norande. Ex sermone R. D. Vincentii Portici, S. Sedis Aposto- 
licae apud nos Nuntii, abunde intelleximus, quod etiam antea 
non ignorabamus, de singulari studio et amore erga nos P. ve- 
strae. Quae res hoc etiam nobis gratior et jucundior accidit, 
quod P. vestra id, quod erga nos jampridem sua sponte facit, 
vult etiam aliquo merito erga se nostro facere videri. Ad quam 
quidem si modo se unquam occasio obtulisset, quoniam sem
per, jam inde ex quo primům P. vestram cognovimus, admo- 
dum propensi fuimus, etiam deinceps, ut nos pei’ omnem occa- 
sionem propensissimos esse P. vestra cognoscat, operám daturi 
sumus. Bene valere P. vestram cupimus.

DatVarsaviae die 9 Januarii A. D. 1571.

CCXXXVIL
Franci sens Krasinski, Vicecanccllarias Rcgni.

Episcopo Coiiclieiisi.

R. in Christo pater et D. arnice observandissime. Cum 
multis aliis ex rebus, tum etiam ex sermone et litteris Genc- 
rosi D. Petri Wolski, Internuntii, intelligebam semper R. D. ve
stram esse S. Regis et domini mei amantissimam; proxime au
tem id ex ipsis R. P. vestrae litteris ad me scriptis plane judi- 
cavi, quibus quidem litteris et id, quod dixi, R. P. vestra aper- 
tissime testatur, et praeterea hoc ipsum illo manifestissimo in- 
dicio confirmât, quod Ferdinandům Navedam, unum ex fami- 
liaribus suis, ad obsequia Regiae hujus Majestatis applicare 
constituit, si qua in re Majestas illius opera ipsius uti velit. 
Qua de re memini etiam aliquanto ante ad Rcgiam ipsam Ma
jestatem ab R. P. vestra perscriptum et Majestatis ejus nomine 
R. ipsi P. vestrae responsum esse. Quamobrem cum iterum 
eadem de re Regiam ipsam Majestatem essem alloquutus, id 
quod quidem R. P. vestrae causa feci perlibenter, confirmare 
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iterum Majestas illius non dubitavit, se operám hujus Navedae, 
si quando ibi ejusmodi officiis opus habuerit, omnibus istic 
aliis anteposituram esse vestrae quidem inprimis R. P. gratia, 
cui propter singulare ipsius erga se studium et amorem, non 
in vulgaribus modo istis officiis, sed in maximis et gravisshnis 
rebus quibusque, regiam suam benevolentiam paratam se esse 
ostendit declarare. Ego porro, qui apertissimis indiciis opti
mum R. P. vestrae erga Majestatem ejus animum cognosco, 
dabo operám, ut R. P. vestra omnibus in rebus, sive apud Re
giam Majestatem ejus pro R. D. vestra procurandis, sive meo 
etiam ipsius nomine pro ilia suscipiendis, me esse sui studio- 
sissimum perspiciat et cognoscat. Ilia modo, quod coepit, Ge- 
nerosum D. Volscium Regiae hujus Majestatis justifia et aequi- 
tate plenissimis, quantum maxime potest, juvet. Optime vale- 
re R. P. vestram cupio.

Dat. Varsaviae die 9 Januarii A. D. 1571.

CCXXXVIII.
Sigismnudus Augustus etc.

Podoscio.

Venerabilis d. n. d. Pamiętamy, żeście nam pisali in Ju- 
nio albo in Julio, iż onych dwu koni, które było wzięto na 
mycie w Koszycach Sienieńskiemu, Podkomorzemu Sanockie
mu *),  J. C. M. wrócić rozkazał i dlategośmy o tern byli do 
was pisać przestali. Teraz znowu uciekł się do nas Podkomo
rzy, dając nam znać, iż tych koni nie tylko mytnicy nie wró
cili, ale iż tak się stawią, jakoby o tem żadnego rozkazania 
Cesarza J. M. nie mieli. Co wszystko wyrozumiecie z kopii 
listu tych mytników, który do Podkomorzego pisali i któryś-

Mikołaj Sienieński, syn Zbigniewa, Kasztelana Sanockiego. 

288

my my sami widzieli. Przeto rozkazujemy wam, abyście zno
wu Cesarzowi J. M. tę rzecz przełożyli o to się starali, jako
by już te konie były tandem przywrócone, żebyśmy dalej o tę 
rzecz molestowani nie byli.

Starajcie się też, aby Cesarz J. M. rozkazał sprawiedliwość 
czynić temuż Podkomorzemu Sanockiemu z Kinderism i, któ
rzy są ziemianie pod jurysdykcyą Kapitana Koszyckiego. Skar
ży się jeszcze tenże Podkomorzy, iż jemu i szwagrowi jego Ja
nowi Humnickiemu zabrano poddane, nasławszy na grunt nasz, 
i posądzano ie z bydłem etc. pod Makowicą. Ą. tak o to wszy
stko starajcie się, aby sprawiedliwość była i karanie, bo do tych 
czasów snąć tych poddanych wydać nie chcą.

Dat. Varsaviae die 9 Januarii A. D. 1571.

CCXXXIX.
Sigismuiidiis Augiistns etc.

Cardinal i Varmiensi.

R. in Christo pater s. n. d. Quae ad nos P. vestra, desum- 
pta occasione ex b'tteris, ut ait, recessus comitiorum nostrorum 
proximorum, perscribit, ea intelleximus et, quantum maxime 
fieri potuit, nobiscum expendimus. Principio autem magno- 
pere demirati sumus, tum quod ad P. vestram ea perscripta 
sint, de quibus nobis ne per somnium quidein in nientem ve- 
niebat, tum vero quod a P vestra connimo pro veris sint acce
pta, quae sunt ab officio ipso nostro Regis per Dei gratiam 
Cathoüci et christiani aliéna. Equidem in litteris ipsis reces
sus, quae litterae, nobis scientibus, sunt publicatae, nihil ejus- 
modi inesse videmus, quod P. vestra significat: ut sive volun- 
tate, Ittve adeo assensu nostro, ulla de religionis dissidiis so- 
piendis deliberatio suscipi unquam debeat ab hominibus pote- 
statis nostrae. Sc’mus enim et libenter fatemur, religionem
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sacrosanctam catholicam ad defendendum modo ot ad conser- 
vandum nobis esse traditam, non ad judicandum de contre>- 
versiis ilHus. Quod etiain in his istis coinitiis non obscure tu- 
lisse nos apud omnes ordinesRegni nostri, non ignorât, ut v’- 
demus,P. vestra, quam quam ea quidem non inrecessus litteris 
comprehensa sunt, ut ipsa arbitratur, sed in charta quadam 
separata, ad instantiani paucorum quorundam in primo illo 
comitiorum aestu et fervore ed’ta, deinde etiam ab iisdem illis 
fere neglecta et deserta. Do religiouis igitur dissidiis compo- 
nendis actum aliquid esse in comitiis, non putamus: de tollen- 
da erv ilium quarundam rerum controversia, audiebamus sane 
nonnullas rationes intei’ ordines ipsos tentari: verum sicut rem 
salutarem illam quidem et ad regium officium nostrum per
tinentem non impediebamus (seit enim P. vestra ejusmodi 
controversias legibus publicis nobis esse permissas ad sopicn- 
dum), ita nos non immiscebamus iis, quae privatim inter ordi
nes duntaxat tentari, non etiam ad exitům ullum deduci Vi- 
debantur. Atque hoc sane primům est, quod in litteris P. ve- 
strae demirati sumus.

Sed non minus illud alterum, quod scribit de confessione, 
nesciinus,qua iisdem istis comitiis nobis oblata: quam ipsa con- 
fusionem appellat. Etsi enim aliqu’d ejusmodi sub tempus 
illud comitiorum editum esse in publicum, ex R. D. Episcopis 
inteileximus, tarnen nec legimus ipsi quiequam ejusmodi, nec 
hactenus vidimus, nec offerri nobis a quoquain meminimus. 
Quae cum ita sint, hortamur P. vestram et serio ab illa postu
lâmes, ne tarn faciles deinceps aures tribuat vel scriptis, vel 
sermonibus cujuscumque de ejusmodi rebus.

Jam vero, quae adfertde edicto Parczoviensi adversusTri- 
nitarios et Anabaptistas conscripto, cetera hoc tempore prae- 
termittimus, illud quidem scimus, jussu ac mandato nostro con- 
scriptum fuisse, eo sane consilio, ut exsecutioni primo quoque 
tempore posset clemandari. Ceterum quid ntercesserit, quo- 
minus, ut optatamus, vigorem suum ffierit consecutum, quod 
quidem nunc etiam reipublicae Regni nostri judicamus futurum 

37
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fuisse inprimis salutare, P. vestra ipsa non ignorât : nos nihil 
aliud, quam per nos id quidem non stetisse, vere affirmamus.

Postremo quod nos tot verbis P. vestra ad Christum Je- 
surn confitendum adhortatur, officium hoc P. vestrae, magis ut 
exabundantia pietatis illius,quam ex necessitate ulla profectum, 
in meliorem partem accipimus. Nos enim quod attinet, cum 
illud regibus praecipue a rege ipso et propheta in psalmis 
dictum esse intelligamus, ut se non solum ne opponant adver- 
sus dominum et ad versus Christum ejus, sed etiam ut appré
hendant et osculentur Dei filium, regem a pâtre Deo constitu
tum, per quem nos etiam ipsos, quamvis indignos, regem esse 
constitutum agnoscimus, dedimns semper operám, quantum 
quidem in nobis fuit, atque adeo, quantum maxime in nobis 
erit, etiam porro dabimus, ut Christo régi suus et debitus ho
nor in Regno nostro conservetur. Verum in regno dicimus, non 
in confusione rerum omnium aut in ci vili seditione, ad quam 
fere intempestive isto ardore religionis, quem Apostolus vocat 
zelum, non secundum scientiam deventuin esse in vicinis qui- 
busdam regnis atque imperiis cemimus: et quam non aliud fere 
consequi videmus, quam religionis simul et reipublicae in illis 
terris, in quibus invaluit, interitum et occasum. A quo profecto 
consiho semper fuit mens et cogitatio nostra aliéna. Nec inju
ria quidem, ut arbitramur. Quemadmodum enim adversarii et 
hostes religionis haeretici, non aliter se religionem posse per- 
turbare existimant, quam re ipsa publica perturbata, ita nos con
tra non aliter religionem ipsam, nisi in pacata repubhca salvam 
fore nobis persuademus. Hoc igitur excepte, quod classicum 
canere belli civilis in tranquilla per Dei gratiam a majoribus 
nobis relicta republica nolumus, studium quidem nostrum re
ligion! catholicae nunquam omnino deesse patiemur. Bene va- 
leat P. vestra.

Dat. Varsaviae die 10 Jauuarii A. D. 1571. Regni vero 
nostri A. 41.
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CCXL.
Sigisiniiiidiis Augustus etc.

Ca rdi na li V arniieiisi.

R. in Christo pater s n. cl. Cum nobis et S. D. noster et 
plcrique alii S. R. E. Cardinales R. D. Vincentium Porticum, 
Nuntium ad nos venientem, magnopere per litteras suas com- 
mendarint, existimabamus vicissim lic.ere nobis quoque, post 
aliquot cum illo exactes annos, ipsum istum testimonio nostro 
commcndare.- non tam propter augendam hominis dignitatem, 
quamquam huic quidem etiam rei, propter ipslus nonnulla er
ga nos, plurima erga S.Sedem Apostolicam merita, impensis- 
sime favemus, quam testandi officii nostri gratia in iis rebus, 
quas cum ad Sedis ipsius Apostolicae dignitatem, tum etiam 
quodammodo ad Dei Maximi gloriam pertinere arbitramur. Sed 
quoniam scribit P. vestra, periculum esse, ne commendatio no- 
stra propemodum obsit illi apud S. D. nostrum propter quo- 
rundarn hominum blasphemias, de quibus ad nos scribit, P. qui
dem vestram labore isto commendandi eum deinccps libera- 
mus, inirari tarnen interea non desin imus, cur, cum apud De- 
um Optimum et Maximum ne filins quidem portet iniquitatem 
patris, apud ipsum Dei et Christi Vicarium, quod peccant alii, 
id alii obesse debeab aut vero, cum Deus ipse labores solos Co
ronet, nullo interdum profectu subséquente, cur Dei Vicarius 
eL labores negligat in coronando et profectus. Inter ceteros 
enim, quos ante hune Nuntios Apostolicos hncusque in Polonia 
vidimus, neminem profecto esse vidi mus, cui noster hic cedere 
debeat, sive voluntatc et studio de religione catholica bene me- 
rencli, sive etiam magnitudine meritorum ipsorum. Id quod 
quidem et res ipsa, tum in promovendis summa diligentia apud 
nos catholicis, tum in multis nobilibus viris ad ecclesiae irre- 1 O
mium revocandis, per se cognita hbunde loquitur, et testimo- 
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ni um etiam litterarum nostrarum ad S. D. nostrum et ad aliquot 
S. R. E. Cardinales de ea re verissime scriptarum satis confir
mât. Quod cum ita sit, magis etiam multo miraremur, esse ali- 
quem nostroruin, qui loqu'r contra ea, quae nos in hoc genere 
vere scripsimus, aut, quae nos tanta asseveratione apud S. D. 
nostrum confirmavimus, ca quocumque modo infirmare uspiam 
ausus fuerit Bene valeat P. vestra.

Dat. Varsaviae die 10 Januarii A. D. 1571.

CCXLL
Exemptio a jnrisdfctionc civili.

Sigismnudiis Angiistns etc.

Significamus etc. Quod nos ad intercessionem quorundam 
Consiliariorum nostroruin pro honesto Andrea de Bari, fabro 
ferrario nobis factam, ipsum et uxorcm ejus ab omni alia ju- 
risdictione et praesertim castri et civitatis Leopoliensis, in qua 
domicilium habere dicitur, eximendum esse duximus et exi- 
mimus praesentibus litteris nostris ad extrema vitae ipsorum 
tempora. Ita, ut a nemine, occasione quarumeumque rerum, 
etiam praetensionum contra dicta domům et melioramenta per 
ipsos, ut dicitur, facta, criminalibus duntaxat causis exceptis, 
ad officium sive castrense, sive consularé, aut judicium advo- 
catiale vocari, ueque apud judicium ullum, praeterquam apud 
Tribunal nostrum Regium respondere debeant. Libertatibus 
tarnen et praerogativis omnibus ejus civitatis, in qua domici
lium habent habuerintve, non minus qnam ceteri civium iHo- 
rum perfruantur. Juribus et oneribus nihilominus nostris omni
bus, ex domo eoruin provenientibus, manentibus salvis et in- 
tegris. Quod omnibus in universum subditis nostris, quacumque 
dignitate, statu et conditione exsistentibus, praesertim vero Pro
consul! et Consulibus, Advocato et Scatinis civitatis praedictae 

293

Leopoliensis, denuntiamus et ad eorum iudubitataui notitiam 
deducimus. Mandantes illis et severe praecipientes, ut nequaui 
sibi in eundem Andreám de Bari jurisdictionem aut potesta- 
tem usurpent, imo eum in praerogativa iis litteris concessa con
servent, eaque ita, uti nos quidem velle intelligunt, libéré et 
sine quovis negotio perfrui et gandere patiantur. Tum etiam 
omnibus ad quos spectabit, tam per praeconium seu edictum, 
quam alio modo solito et consueto, eam praerogativam inti- 
mari faciant. Quod si quis contra ipsorum bona per ipsos pos- 
sessa aliquid praetenderet, eî no*s  ipsi jus etjustitiam ministra- 
turi sumus. Pro gratia nostra. In cujus rei fidem etc.

Dat. Varsaviae 10 Januarii A. D. 1571.

CCXLII.
Franciscos Krasiński, Vicecancellarins Regni.

Cardinali Hosio.
I. et R. in Christo pater ac D. D. observandissime. Obse- 

quiorum ineorum commendationem. Hune novum et multos 
alios insequentes annos cupio I. P. vestrae advenire faustos 
et fortunatos. Venit hue R. D. Cromerus, Coadjutor Episco- 
patus I. P. vestrae, ex cujus litteris omnia, quae ad causam 
ejus pertinent, non dubito I. P. vestram esse cognituram. Ra
que sum brevior. Unum illud addo, me in ea causa nullas 
partes praetermissurum esse amiei hominis et I. P. vestrae 
studiosi. De Vanchnulio quid scribam praeter ea, quae in 
litteris Majestatis Regiae sunt scripta, non habeo: praeser- 
tim, cum memoriale illud, quod se mittere ad mé I. P. ve- 
stra innuit, non habuerim. Itaque nec quid aut communican- 
dum cum Regia Majestáte aut non communicandum sit, sa- 
tis constituere potui. Ubi ad me illud R. vestra I. miserit, 
tum demum de hac tota re constituere potěro. De repraesen- 
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tanda P. vestrae pecnnia Neapolitana in Aprili, non videtur ex 
re esse, Majestatem Regiam molestare. Scribo tarnen meo no- 
mine Clodinio, ut I. P. vestrae prae ceteris potissimam in sol- 
vendis pensionibus rationem habeat. Reliquum optirne P. ve- 
stra 1. cum illo solo confecerit, ita, ut molestiam nobis hoc no- 
mine exhibera necesse non habeat. De contributione Prussica 
amplius quid scribara, non habeo. Si enim in potestate Regiae 
Majestatis non est, ea, quae publico omnium ordinum consen- 
su imperata sunt, immutare, vidět I. P.vestra nullum suasio- 
nibus meis relictum esse locum. Quod mansorum et laneorum 
discrimen attinet: commune est etiarn Masoviis nostris, qui et 
ipsi cum mansos arent, laneorum tarnen contributionem sol- 
vunt. Quod autem scribit P. vestra I. exemplum se ad me mit- 
tere eorum, quae in hoc genere in Prussiam scripsit, id etiam 
non accepi. Optirne valere I. P. vestram cupio.